２０２４年度 大阪府訪問看護ステーション協会（第２回運営委員会）議事録

日 時 2024 年 9 月 18 日（水） 14：00 ～ 15：58

場 所 大阪社会福祉会館 会議室５０６号

参加者

協会役員 ４名

出席者：長濱あかし 高澤洋子 松本康代 山口恵子

各ブロック役員 11 名／11 名

出席者：上戸照美 水取惠子 大林宏樹 岩井兵太 我妻いずみ

早川千夏 比嘉寛太 吉村友美 尾池真理 小畑 薫 菊谷八重

委員会 5 名／5 名

 出席者：樫木政子（学術） 荒木さおり（広報） 清水和美（小児）

宮原めぐみ（災害） 加波一友（精神）

事務局 1 名

出席者：後藤貴典

                            合計 出席者 21 名

司会 山口副会長 記録 後藤（事務局）

内     容

 山口副会長司会のもと、第３回運営委員会は定刻に開会した。

【報告事項】

１．第２回理事会報告

司会より資料１（理事会議事録と第１号議案）を基に議案や報告事項等の報告があった。

２．2024 年度事業関連

１）令和６（2024）年度大阪府訪問看護推進事業

 指名により事務局から、現在第２次間接補助事業申込期間（9/2～9/30）で、申請受付中であること

及び各事業の執行率並びに新任育成事業につき備品購入費が今年度より認められなくなったことなど

も含め説明があった後、申請募集の周知が呼びかけられた。

２）本会事業

 以下の通り研修予定を参加者で確認した。

 (1)委員会研修等

  ①精神科訪問看護フォローアップ研修 9/28（土）

  ②災害研修 10/19（土）

  ③リハビリ交流会 10/24（水）

④看護多機部会研修会 10/29（火）

⑤学術集会 11/2（土）

 (2)その他研修等

  ①管理者実務実践Ⅱ期 9/12，18，19

②ジェネラリスト研修 C 10/9、16、17

 チラシを基に受講申込みの周知が呼びかけられた。

③管理者経営Ⅲ 11/16（土）

(3)第 10 回大阪府訪問看護シンポジウム 2024 11/23（土）ハイブリッド開催

  指名により高澤副会長から先行案内チラシ（資料２）を基に標記シンポジウムにつき説明があ

り、参加が呼びかけられた。

  テーマ：人生会議（ACP）と救急～増え続ける高齢者の救急搬送 どう対応していくのか～

３．２０２４年度大阪府訪問看護実態調査実施中（9/5～9/26）

指名で会長から現在の進捗状況の報告があり、重ねて調査回答への協力依頼があった。

４．活動報告

報告書（資料３－１）を基に以下のとおり報告があった。

三 島 8/6 役員会、8/23 管理者会報告。連携型 BCP 模擬訓練についての振り返り他。

豊 能 7/30 役員会、管理者会報告。身体拘束適正化・高齢者虐待指針読み合わせなど他

    （豊中市）ACP に基づく救急現場での心肺蘇生等の対応につき消防局から説明。

北河内 8/20 役員会、9/10 管理者会報告。7/27ACP 研修（参加 31 名）の振り返り。

中河内 役員会、管理者会共に未開催。8/21 八尾看看連携研修会「訪問看護の制度と実際」他

市 北 9/5 役員会、9/12 管理者会報告。看護協会市北支部施設代表者会議、予算の使途他。

市 西 9/9 役員会、8/28 管理者会報告。研修会等 8/23「能登の災害支援を通じて」。

市 東 7/19 役員会報告。11 月予定の多職種研修会打合せ。災害蓄電池の新設置 ST 検討。

市 南 7/17 役員会報告。オンライン請求の進捗状況について情報共有。就労支援。

 堺  8/27 役員会、9/11 管理者会報告。駐車許可事務の簡素化について情報共有他。

南河内 7/24 役員会、管理者会。防災について情報共有。

研修 7/24 南河内地域連携ﾈｯﾄﾜｰｸ構築の実現に向けて

泉 南 7/19 ブロック会報告。活動費の死と検討。7/22ACP 研修打合せ。

8/17 泉南ブロック交流会（17 名）と懇親会（24 名）。

  会長から協会新ホームページのブロック活動ページの活用が呼びかけられた。

６）各委員会からの活動報告

報告書（資料３－２）を基に以下のとおり報告があった。

学 術 7/17 委員会報告（11/2 の学術集会の内容と進捗について）。

広 報 8/13「ささえあい総会号」発送。9/4 委員会報告。ささえあい新年号の企画案。

小 児 9/3 小児委員会報告。12/21 研修会（小児の入浴について）。

災 害 8/19 委員会報告。新設置 ST 検討。発電機・蓄電池の貸出の周知について。

蓄電池等の借りる側のマニュアル作成中。

精 神 8/29 委員会報告。9/28 フォローアップ研修の内容説明と周知依頼。

７）その他部会等からの活動報告（担当副会長）

   (1) 新卒訪問看護師育成部会（髙澤副会長）

     スタプロ 1 年目、2 年目研修進捗。1/25 新卒セミナー、3/15 新卒事例報告会内容説明。

   (2) 2024 年度教育ステーション事業（長濱会長、髙澤副会長）

     ACP 研修（前 24 回）は現在 11 回終了。市東は 12/7 に延期。本会が３回目を 11/16 三島

で開催。

(3) 小児訪問看護推進部会（松本副会長）

1/18 実技研修（人工呼吸器）開催予定。

(4) 訪問看護実態調査検討委員会（報告済みにて省略）

(5) 精神科訪問看護推進部会（山口副会長）

  日精看との情報共有について。

(6) 訪問看護多機能部会（報告済みにて省略）

(7) 訪問看護ステーションにおけるリハビリ対策検討部会（報告済みにて省略）

【情報交換・情報提供】

１．藍野大学セカンドレベル研修受講者報告

指名で長濱会長から受講者数 29 名であったことを含め今年度の標記研修の概要が報告された。

２．車両駐車許可に関する警視庁ヒヤリングについて

 指名で長濱会長から８月２６日に日本訪問看護財団と大阪府看護協会が出席して訪問看護の車両駐

車許可につき、資料２（警察庁通達及び規制改革実施計画）を基に説明と報告があり、需要のある事

業所に対し許可申請が勧められた。

 なお、申請却下や必要性に乏しい書類提出を求められるなど通達に違反する取り扱いがあれば、協

会に連絡するよう求められた。

 また、バイクに対する駐車禁止許可についても報告があり、出席者で確認した。

 なお、当該資料は運営委員会 slack にて共有する。

３．看護の日イベント・チラシ

 添付資料を確認した。

【質問など】

１．クリニックによってある点滴物品のステーション負担について（市西ブロック報告）

 標記につき、褥瘡患者につきガーゼをステーションに負担させる例が報告された。

２．精神科訪問看護委員会委員長より情報提供

 精神科看護学のカリキュラム変更により実習が訪問看護実習に変更されている。

 それだけ、訪問看護の重要性が増していると思われる。

【事務局より】

１．ジェネラリスト研修 C 10/9、16、17

２．看護職のための就職相談会チラシ

３．願いのくるまパンフレット

４．神戸三宮「分身ロボットカフェ キャラバン」開催（9/20～10/6）

以上をもって、司会は閉会を宣し、会議は終了した。

次回日時 2024 年 11 月 20 日（水）14：00～ 協会研修室

議 題